NEQVE tamen quaternio in diuinam naturam inducit, quemadmodum neq; Deus inducit quaternionem: idem autem valet Deus, quod hic Deus: hoc tamen interest, quoniam verbo Deus, numeralis vnitatis significatur, quæ tamen ipsa verbo, hic Deus, apertissime declaratur.

Caiet. 3.  
p. q. 2 ar.  
2. ad. 2. HÆC est Caietani sententia: Argumentum vero initio positum ita diluendum putat, ut dicat, personam sive suppositum accipi duobus modis, comple-  
te scilicet & incomplete: Persona complete accepta, est res singularis naturæ  
particeps, incomunicabiliter tamen. Persona vero incompletè, est res singu-  
laris particeps naturæ duntaxat. Persona vero hoc modo accepta, affecta est  
ad personam priori modo acceptam ut superius ad id quod sibi subiectum est.  
Quo efficitur ut personæ nomine non solum significetur hypostasis naturæ,  
verum etiam habens naturam, quoniam vero habens naturam in Deo, non  
solum est Deus, verum etiam hic Deus, hinc efficitur, ut appellatione personæ  
quod ad Deum attinet, non solum hypostasis: verum etiam individuum na-  
turæ, hic Deus videlicet, continetur: Ac proinde sit absolutissima illa distri-  
butio, & firmissima consecutio: namq; personæ nomine non solum significa-  
tur persona simpliciter, verum etiam persona ut significat habens naturam,  
sive individuum naturæ, quod ipsum est hic Deus subsistens in diuina natu-  
ra. Hæc tradit Caiet. in explanatione articuli secundi, questionis secundæ li-  
bit tertij summae D. Thom. hanc eandem sententiam primo quoq; libro. q. 3:  
ar. 3. expressit, itemq; .q. 39. ar. 4.

HÆC tamen sententia periculosa est & falsa: periculosa quidem, quoniam vi-  
detur diuinâ quaternitatem inducere: falsa vero, quoniam contraria ac re-  
pugnans illis sententia vera est. Ac inducere Caietanum quaternionem indi-  
uina, verba ipsius apertissime declarant: sic enim ait, sequitur quod præter hy-  
postases inueniatur ibi hic Deus: significans individuum naturæ diuinæ cō-  
munetribus personis. Iam nobis licet in hunc modum argumentari. Qui in  
diuina aliquid præter hypostases introducit, illud videtur hypostasibus adiū-  
gere: at diuinæ hypostases sunt tres: Quartum igitur aliquid, illud introdu-  
cens, adiungit, introducit autem Caiet. præter hypostases treis, hunc Deum:

Extra de  
Trini &  
fide cat.  
c. damnata  
mus, quartum igitur aliquid adiungit: id quod ecclesiæ decreto cum reprehensu-  
tum damnatum est. Extra de Trinitate & fide cathol. cap. Damnamus.

Porro

Porrò autem esse falsam hanc Caietani sententiam ita ostendo. Illud siquidē hominem rogatum volo, referendum ne sit, illud hic Deus, ad naturam: aut hypostasim, aut ad aliquid aliud: non ad aliquid aliud: in Deo siquidem, hęc duntaxat spectantur: suppositum scilicet & natura, hęc scilicet deitas: quę eadem numero cum tribus diuinis personis communicatur: referendum igitur est illud, hic Deus, ad naturam: aut ad hypostasim: si refertur ad hypostasim: falso ergo esserit Caiet. hunc Deum esse individuum naturae diuinę triū personarum commune: nam hypostasis diuina est incomunicabilis, referatur igitur oportet ad naturam diuinam eandem numero in tribus personis: significat igitur, hic Deus, diuinam naturam, qua subsistens est, id quod & ipse Caiet sensit: estenim, inquit, hic Deus, subsistens in natura diuina. Hoc vero minus recte videtur esse dictum: nam subsistere, ut diuinae naturae conueniat: subsistere tamen in natura soli personae: & hypostasi conuenit: at de sententia Caiet. hic Deus non significat hypostasim, non igitur hic Deus significat rem subsistentem diuinam naturam: vel certe diuina natura subsistit in diuina natura: namq; hic Deus significat diuinam naturam sub ratione subsistentis. Adde quia si hic Deus significat rem subsistentem in diuina natura, subsistens autem diuinam naturam est persona: significat igitur hic Deus diuinam personam. Hęc Caietani sententia, vndiq; seipsum demolitur & euertit.

QVOCirca diuinam illa: & immensa natura, nihil præter essentiam: & hypostases, statuendum: ac ponendum est: quę quidem hypostases sunt ipsam et essentia diuina: ac proinde non cadit in diuina rerum quaternio: nam essentia nihil est adiunctum personis, neq; accedit ad numerum: ut quę sic idem quod persona: sola ratione significandi dissidens à persona: nam essentia significatur ut natura: persona vero ut subsistens in natura: Eadem tamē res est suppositum & essentia: essentia, quatenus significatur ut natura: suppositum, quatenus significatur ut subsistens. Hinc iam efficitur, ut Deus significet cum diuinam naturam, tum diuinam hypostases, diuinam quidem naturam formaliter, & distincte, siue definite: hypostases vero ipsas, connotatiōne quadam, et indistincte: significat enim nomen Deus diuinam naturam: interim connotando quod insit in persona: Etenim nomen Deus significat essentiam diuinam, ut in habente ipsam, habens autem diuinam essentiam, de Thomae sententia. I. p. q. 39. ar. 4. est suppositum diuinum, significat tamen nomen Deus definitam ac certam hypostasim, adiunctione verbi notionem declarantis: nam cum dicimus Deus genuit Deum: verbum Deus ad solam

Thom.

3. P. q. 2.  
ar. 2.

Thom.

1 p. q. 39.  
ar. 4.

patris

patrishi postasim refertur, solus enim pater generat: ut filius solum generatur. Quoniam vero diuina natura est eadem numero in tribus personis: hinc fit ut idem valeat Deus: atq; hic Deus: ac proinde hic Deus, primum quidem & formaliter significet naturam diuinam, quæ eadem est in tribus personis: deinde vero, & connotatione quadam significat personam diuinam: exprimit enim diuinam naturam hanc, interim connotando quod insit in persona. Quare hic Deus, significat distincte diuinam naturam numero unam: indistincte vero personam, quam eadem tamen distincte declarat adiuncta notio. Accipitur igitur hic Deus, primum pro diuina natura, in concreto tamen: deinde vero pro supposito, quod est particeps diuinæ naturæ: ita fit, ut hic Deus non sit aliquid præter hypostases: aut naturam: sed sit ipsam esse essentia diuina significata in concreto: siue in supposito: estque proinde absoluta illa distributio. s. vnio verbi incarnati, aut effecta est in natura, aut in persona: namq; appellatione naturæ continetur etiam hic Deus: quæ eadem diuina essentiacum sit terminus secundarius unionis huiusmodi (terminat enim coniunctionem illam admirabilem, qua in diuino supposito existit) hinc efficitur, ut hic Deus sit & secundarius terminus unionis.

*Veg. Caiet. quic.  
Eliud angua  
ffirmavit. Posi  
o 19. Caiet. ut  
sive sensu termi  
natur, neq; falsa  
per culosa ut  
datur*

**CONCEDIMVS** igitur Caietano esse in diuina natura hunc Deum: & Deum nostrum esse in numero Deum: & hunc Deum: non tamen damus, huc Deum, esse aliquid præter hypostases: aut naturam: sed esse ipsam eandem diuinam essentiam, ut in suppositis: Est enim hic Deus, pater, filius & spiritus sanctus.

### Quæstio. VI.

*Anne huiusmodi duarum naturarum in una Verbi Dei  
persona coniunctio: aliquam eidem persona  
compositione attulerit?*

**E**X posuimus quo pacto sit duarum naturarum unio effecta: ac docuimus non sic esse unionem illam admirabilem effectam, quod una natura in alteram sit commutata: aut una quedam tertia natura ex duabus coaluerit, sed quod duas naturas in eadem Verbi Dei hypostasi conuenerint: Quocirca addubitari non immerito iam potuit. Vtrum illa duarum naturarum in eadem Verbi Dei hypostasi conspiratio atq; coniunctio compositionis aliquid eidem personæ attulerit? Certe D. Ioannes Damascenus multis in locis, de fide orthodoxa libro tertio, testatur diuinam illam hypostasim post carnisaf-

sumptu-

sumptionem euasisse compositam: Non nullos igitur rei propositæ confirmandæ gratia locos in medium profcremus. Principio cap. ciusdē libri. 33. sic <sup>Damas.</sup>  
 inquit. Verbi Dei hypostasis ante carnis assumptionē simplex, nihil cōpositionis habēs, incorporeæ, & increata erat: at assūpta carne, effecta est & carnis ipsius hypostasis, euasitq; composita cū ex diuinitate quā semper habuit, cum ex carne quam assūpsit: & in duabus cognita naturis, duarum naturarum secum fert proprietates. Quo circa vna eademq; hypostasis & increata est per diuinitatem, creata per humanitatem, visu subiecta, & ab aspectu remotissima. Aliās, inquit, cogimur vel Christum diuidere: si duas ipsi hypostases tribuimus: vel naturarum differentiam negare: ac conuersionem, confusione m̄q; inducere. Eadem sententiam expressit cap. 7. itē <sup>Damas.</sup>  
 c. 3. sic. n. ait. Dux ipsius naturæ hypostasi ipsius coniungitur, vna hypostasi cōponētes. Eandē. c. 5. sententiā protulit, sic inquiens: In diuina illa: & recōdīta Verbi Dei: & dñi nostri IESV Christi dispēsatione, duas naturas, diuinā s. & humanā cognoscimus: quae easdē mutuo copulatas: & secundū hypostasim vnitatis esse confitemur: vnam autē hypostasim ex duabus naturis effectā compositam: seruariq; dicimus duas illas naturas & post vniōnē, in vna eaq; composita hypostasi, in uno videlicet Christo, inque ipso vere inesse, ac præterea naturales ipsarum proprietates.

HÆC est illa sententia quæ à Lombardo libro tertio dist. 6. prolata secundo loco, à Theologis sic explicatur, vt dicant: quatuor ipsam capitibus cōtineri. Primum caput est, in incarnatione anima et corpus cōuenerūt, non quidem ad efficiendū vnu suppositū, sed in vna Verbipersona: quo effectū est, vt anima, corpus, et diuinitas in eadem hypostasi conuenerint.

SECUNDVM caput, duæ illæ naturæ ita sunt inter se in vna eadēq; hypostasi coniunctæ, vt interim naturales proprietates scruent: ac proinde quæ diuinitatis sunt propria, de supposito illo per cōcretum humanę naturę significato, quæ vero humanę naturę sunt propria, de eodem supposito per concretum diuinę naturę explicato, dicātur. Etenim Deus est ex virgine natus, Deus est cruci affixus, Deus mortem pertulit. Item homo ille est mundi effector, pr̄potens, eterminus: rebus omnibus consulens, omnia contuens.

TERTIVM caput. Ipsa Verbi persona ante carnis assumptionem simplex erat, at carne assūpta effecta est cōposita, cōposita inquā ex diuina et humana natura: nō tamen effecta est alia, sed eadem permanens: nā quæ prius erat Verbi Dei solum persona: effecta est per incarnationem hominis persona,

<sup>Magist.</sup>  
 3. sc. d. 6.

E sub-

LIBRI SECUNDI PRELECT. QVÆSTIO. IX.

subsistit ergo vna Verbi hypostasis & in duabus: & ex duabus naturis.

**QVARTVM** caput. Diuina illa Verbi persona vt sit facta hominis persona, non tamen est facta persona. Hæc quatuor capita videtur Damasceni sententia complesti: quam eadem Theologi nostri vt veram, & fidei catholicae consentanea amplectenda, & interpretanda existimauerunt: tertium tamen caput minus probant: nempe quia cōpositio cū diuina persona minimè cōgruat. Nam cōpositio tollit simplicitatem: Hypostasis autem Verbi simplicissima est, quemadmodum & diuina natura.

**ADDE** quia ex ijsquæ cōponunt, tertium aliquid efficitur, at diuina verbi persona non est effecta, ac constituta ex utraq; illa natura.

**ITEM** componētia ita inter se sunt affecta: vt vnu alterū perficiat: iam diuina & humana natura non sicut sunt inter se affecta.

**ITEM** componētia sunt imperfetta: suntq; potestate cū re composita collata, hec vero non cadit in diuinā naturam.

**ACCREDIT** quia compositares non dicitur in ijs ex quibus componitur: At Christus dicitur & Deus & homo.

**AD** extremum componentia de se mutuo non dicuntur: at Deus & homo de se mutuo dicuntur.

**QVOC** irca posteriores Theologivt sensum illius secundæ sententiæ retineat, compositionis tamen verbum omnino vitandum ac declinandum putant: ob eas quias in medium attulimus rationes: sic enim accipi cōpositio consueuit.

**Caiet. 3.** Caietanus à compositionis vocabulo nō multū abhorret, dū modo aliquid, **p. q. 2. ar.** vitandæ calumniæ gratia adiungatur: est autem illud, quod compositio illa est inexplicabilis: vel quod illa compositio nō significat imperfectionem componentium: ob id autem non putat omnino repudiandum compositionis vocabulum: quia compositionis nomine significatur, illarū naturarū coniunctionem esse intimam & substantialē: vereq; esse: quāuis eandem minus intelligentia consequiamur: hanc eandem causam asserit veteres impulisse: vt compositionis verbo vterentur: Quo eodem vtitur etiam Aug. **4.** vt referat Lombardus. 6. distinctione tertij. Etenim. 13. de Trinitate libro sic ait: sic Deo coniungi potuit humana natura, vt ex duabus substantijs fieret vna persona: ac per hoc iam ex tribus, Deo scilicet anima & carne. Item libro sententiarum Prosperi sic ait Aug. modis omnibus approbamus, Sacramentum ecclesiæ, duobus cōstare, & duobus cōfici, visibili eleuentorū specie, & inuisibili domini nostri IESV Christi carne & sanguine, sacramento, & re sacramentali, idest, corpore Christi: sicut Christi

per-

**Augusti.**

persona constat, & conficitur ex Deo & homine: cum ipse Christus verus sit Deus, & verus homo. Omnis enim res illarum rerum naturam, & veritatem in se continet, ex quibus conficitur.

CÆTERVM cōpositionis nomen Theologi in hoc mysterio variè interpretantur, quorum interpretationes, lubet, docendi gratia, subiungere. Sunt qui compositionem ad subsistentiam, auctore Magistro, referant: aiunt enim diuinam personam, qua verbum est, esse simplicissimam: qua vero subsistens est, esse compositam: vt quæ in duabus & ex duabus naturis subsistat. Non tamen illa persona simpliciter est facta: vt sit effecta hominis persona: vt supra ex posuimus. Hac eadem distinctione usus est D. Tho. lib. 3. q. 2. art. 4. inquit enim Verbi personam, secundum rationem personæ, quæ in eo posita est vt subsistat in natura, post unionem evasisse compositionem: siquidem unum in duobus, & ex duobus subsistat. Idem secundo argumento occurrens ait, hanc compositionem non esse in partibus sed in numero positam: non enim duæ naturæ ceu partes unum tertium conferunt: sed in una hypostasi conuenerunt: quomodo duci potest compositionum illud omne, in quo duo conuenerūt: vt musicum, & album. Ad eundem modum Augustini sententiam explanat interpres qui trito inscholis vocabulo, glossator dicitur, de consecr. dist. 2. ca. Hoc est quod nobis. Sic enim inquit, quasi in se habet diuinitatem, & humanitatem, alterum naturaliter: alterum per unionem: non enim ex homine, & Deo aliquid constituitur: sed sicut ad constitutionem alicuius totius exiguntur ad minus duo ita ad hoc, vt Christus sit Deus & homo, ex igitur vt illa duo sint in eo. i. humana natura & diuina: & hac similitudine dicitur constare ex illis.

JOANNES Bona. 3. sent. d. 6. q. 2. compositionem interpretatur non quidem proprie. i. duarum rerum ad unum aliquid efficiendum coniunctionem: sed latius ac minus proprie, hoc est, cum alio positionem, nam personalis unio fuit quædam huius generis compositionis: nam carnis assumptione effectum est, vt illa persona, quæ ante carnis assumptionem unius dunt taxat naturæ erat hypostasis, duarum naturarum hypostasis fieret. Hanc cōpositionem appellat Caiet. compositionem cum his, nam incarnatione effectum est, vt persona Verbi coniungeretur cum hoc quod est esse hunc hominem: non quia hunc hominem assumperit: sed quia Deus adiūcta sibi humanitate effectus sit hic homo.

SCOTVS. 3. sent. d. 6. q. 3. compositionem referendam putat ad veram, & inconfusam duarum naturarum existentiam, ita enim inquit, vere insunt in

Thom.  
3 P q. 2.  
ar. 4.

De cōfe-  
craziōe.  
d 2c. hoc  
est.

Bona. 3.  
sen. d. 6.  
q. 2.

Caiet. 3.  
P. q. 2. ar.  
4.

Scot 3.  
sent. d. 6.  
q. 3.

Verbo natura diuina, & humana: ac si personam componerent: <sup>re ipsa</sup> etiam nulla estibi compositio. Consentanea est huic interpretationi interpres eius qui, vulgo glossa dicitur, explicatio. Christi persona conficitur ex Deo & homine, id est, est verus Deus: & verus homo: non enim ex Deo: & homine aliquid conficitur, & constituitur: vnde August. Christus est una persona, geminæ substantiæ: quia Deus, & homo: neq; Deus, huius personæ pars dicitur.

Du. 3. f. D VRAND VS. 3. sent. d. 6. q. 3. Hanc compositionem ita accipiēdam pugnat, ut sit compositione non quidem huius ex his tanquam ex partibus. Nam res in hunc modum composita pendet ex ijs ex quibus componitur: estq; ipsi posterior: sed ut sit potius compositio huius ad hoc non quidem per in-hærentiam vnius ad alterum, cuiusmodi est compositio accidentis cum subiecto: sed per dependentiam habitudinis relatiæ, ita ut vnum sit inexistentis alterum vero subsistens terminans respectum, & dependentiam inexistentis. Persona igitur illa diuina, quæ prius in diuina natura subsistebat, assumpta carne, per diuinam subsistentiam, assumptæ naturæ dependentiam terminauit.

HÆC accepimus à Theologis nostris quæ eadem & nos ipsi comprobamus. Ut tamen rem totam quam breuissimè explicemus: omniumq; sententias complectimur, adhibendam putamus hanc distinctionem: Cōpositio capitur bisuriā in uno modo pro multarum rerum ad vnum aliquid efficiendum coniunctione atque conciliacione: altero modo pro multarum rerum in uno aliquo concursu & conspiratione, dum modo illa multa inexstant: prior modo non cadit in Christum compositio: nam huius generis compositio ex multis ceu ex partibus conficitur: iam vero Chri-

**In corci** stus ex diuina, humanaq; natura: ceu ex partibus minime constat. Quocir-  
**Ijs tem.** ca minus Theologice & ad fidei synceritatem accommodate à Iustiniano im-  
**I. ad cal- cē.** peratore alioqui pietatis amātissimo, dictū est, Christū ex diuina humanaq; natura ceu ex partibus esse compositū. Nam cū missō ad summū Pontificē

Ioannē secundum edicto, suam de relegione Christiana sententiā explicaret, de Christi mysterio agens sic inquit. Ex vtraque natura, id est, ex deitate & humanitate, vnum Christum compositum dicentes: confusionem vnitio-  
ni non introducimus: differentiam autem naturarum, ex quibus cōpo-  
situs est, significamus non interemptam propter vnitatē, quoniā vtraq; na-  
tura in ipso est. Cū enim compositionē dicamus necesse est confiteri, & par-  
tes in toto esse, & totum in partibus cognosci. Neq; enim diuina natura in  
humana

humanam transmutata est, neq; humana natura in diuinam conuersa est. Colligit Iustinianus ita duas naturas in vno Christo conuenisse, vt nulla sit effecta naturarum confusio, ex eo quia Christum profitemur ex duabus naturis esse compositum: iam vero compositio, partium distinctionem requirit: necesse est enim partes inesse in toto, & totum in partibus cerni. Quibus verbis a parte videtur Imperator sentire, Christum ex duabus naturis ceu ex partibus constare: quod tamen esse falsum multis iān argumentis docuimus. Hoc igitur loco minus erudite locutus est Iustinianus: sic etiam loquitur Damas. lib.3. cap.4. Christum inquit, interdum ex altera partium nominamus: Deum videlicet, solum: aut hominem, solum. Cæterum compositio posteriori modo, huic mysterio congruit: Nam duarum naturarum effecta est in una verbi hypostasi conspiratio, concursio: atq; coniunctio, omni sublata confusione.

## Quæstio. VII.

*Anne Christus ex duabus naturis subsistat?*

**E**XISTIT hoc loco quæstio haud vulgaris. Anne recte dici possit Christum ex duabus naturis subsistere: quemadmodum dicitur in duabus naturis subsistere? Non esse abhorrentem hanc dicendi formā à fide christiana ex eo intelligi potest, quia viri doctissimi & de fide recte sentientes, eadē ipsa vtuntur. Damascenus. li.3.c.3. sic ait: ex diuinitate siquidem, & humanitate perfectum Deum, & perfectū hominem: eūdem & esse, & dici, ex duabus & in duabus naturis confitemur. Diuus Athanasius testatur Christum cō esse perfectū hominem, quia ex anima rationali, & humana carne subsistat. Magister eandem dicendi formam frequenter usurpat. 3. sen. d. 6. & .7. Magistri quaeadem vtitur ecclesia, cum Ep̄is constituitur. Credis, inquit, vnum, & vnicum filium Dei in duabus: & ex duabus naturis? Respondet is qui instituitur, Credo.

**C**ÆTERVM minus esse congruentem hanc dicendi rationē cum Christi mysterio ex eo perspici potest: quia in Christo vna est <sup>subsistentia</sup> substantia, diuina. sed ad quam humana natura assumpta est: quæue est diuinæ naturæ cum humana cōmunis: non enim Dei Verbum incarnatū humana, sed diuina prorsus subsistentia subsistit: non igitur ex humana natura subsistit, neq; humana natura ipsi estratio subsistendi.

HIVVS porrò quæstionis hæc est explicatio. Subsistere duobus modis accipitur, simpliciter videlicet, & in tali natura, vtrumq; conuenit Verbo Dei: est enim simpliciter subsistens, & in diuina, humanaque natura subsistens. Subsistere simpliciter & in diuina natura conuenit Christo eo quia est Verbum Dei: quaenam Verbum, hoc est, persona proprietate distinguita, subsistens est: qua verò diuinum Verbum in diuina natura subsistens est: ex diuina tamen natura persona illa diuina consequitur & quod simpliciter subsistat, & in diuina natura subsistat. Subsistere vero in humana natura conuenit Dei Verbo, eo quia incarnatum est, nam carnis assumptione effectum est, ut Deus esset homo: quoniam vero homo est Dei Verbū, proinde in natura humana subsistit. Hinc iam intelligitur, Dei Verbū ex humana natura subsistere, esseq; humanam naturam illi rationem subsistendi, non quidem simpliciter: & omnino, sed in tali natura. s. humana: estq; proinde in Christo duplex subsistendi ratio, vna ex esse diuino: altera ex esse humano profecta, idq; tam in fieri quam in factō esse, ut dicitur. A cratio subsistēdi in diuina natura in fieri: est generatio eterna per quam Verbum ipsum esse diuinū consequitur: in factō vero esse, est esse Deum. Subsistendi porrò in humana natura ratio in fieri, est humanæ naturæ assumptio: in factō esse, est esse hominem. Ut igitur sit in domino IES V Christo vnicā subsistētia: siue vnicā subsistēdi ratio simpliciter, est tamen duplex subsistēdi ratio in tali natura, quemadmodum docuimus.

## DE RATIONE SIVE QVALITATE

coniunctionis.

*Qualis sit illa coniunctionis?*

**D**OCVIMVS humanam naturam Dei Verbo esse coniunctam: atq; ita coniunctam: ut non in natura, sed in diuina persona Verbi sit esse. Et a coniunctio reliquū est, vt explanemus qualis nam sit illa coniunctio: nam supposito siue hypostasi varie coniungi aliquid potest, aut enim secundum substantiam: aut accidentario coniungitur: secundū substantiam, personæ coniunguntur omnia interna: siue totū conficiat: vt manus, pes, &c. siue ad essentiam attineant, vt natura ipsa, que cum hypostasi comunicatur. Accidentario coniunguntur hypostasi omnia accidentia, siue inhæreant in supposito: vt albedo & magnitudo: siue adiaceant, vt vestis.

Quæstio

## Quæstio. VIII.

*Sit ne illa unio substantialis an accidentaria?*

**E**XQVIRENDVM nobis igitur est, quo genere cōtineatur persona-  
lis hęc naturę humanae cū verbo coniunctio. Certe D. Paulus sensisse vi- Phil. 2:1  
detur hanc coniunctionē esse accidentariā: vt qui confirmet Christū Dei filiū,  
hominum similitudinē gesisse: & habitu inuentū esse vt hominem: natura  
igitur humana D. Pauli testimonio & sententia Verbo Dei ceu habitus cō-  
iungitur: at habitus accidentario rei coniūgitur: vt qui adiaceat: non insit in  
re vestita, confertenim vestis esse vestitum: quod ipsum est accidentarium.  
**Q**uamuis enim vestis sit substantia: esse tamen vestitū, est esse accidentariū:  
nempe quod rei accedit naturalis essentia perfecte: & absolute. Ad eundem  
etiam modum, vt sit natura humana in substantijs, quia tamen adiuncta est  
rei naturalis essentia perfecta, proinde accidentario coniuncta est: largiturq;  
rei cui coniungitur, esse accidentarium, quemadmodum indumentum rei  
vestitæ esse accidentariū tribuit.

**Q**VO circa notandum est hoc loco, duplia esse, quæ largiuntur esse accide-  
tarium: quædam enim sunt suapte natura accidentia: vt albedo: magni-  
tudo: hæc enim & suapte natura sunt accidentia: & esse accidentarium lar-  
giuntur, quippe cum rebus adueniant naturalem essentiam consecutis: sive  
alia quæ suapte natura sunt illa quidem substantiae, esse tamen accidenta-  
rium præstant, vt quæ rebus naturali essentia perfectis adiungantur, vt om-  
nia indumentorum genera. Cum igitur natura humana à verbo assumpta  
sit substantia: accesserit autem rei naturalis essentia perfecte, personæ s. & hy-  
postasi Verbi: hinc sit, vt videatur eidem ceu vestis esse coniuncta: ac proinde  
non essentiale sed accidentarium esse tribuerit.

**H**ANC porrò sententiam illa duo maximè confirmant: & quia natura hu-  
mana non pertineat ad essentiam Verbi: nō enim natura humana est in di-  
uinam essentiam commutata: iam vero quod de redicitur, & ipsius natura:  
& essentiam minime attingit: accidentario & fortuito in re illa dicitur, &  
quod natura humana sit Verbi instrumentum: iam autem omne instrumentum  
externum aliquid: & aduentitiū est.

**A**DIVNGVNT hæretici, quæ differunt supposito: accidentario coniun-  
guntur, Deus & homo assumptus differunt supposito, accidentario igitur cō-  
iungitur. Quocirca ponunt hæretici quinquuplicem coniunctionis modum

hominis assumpti cum Deo: per inhabitacionem sive per affectum, per actionem, per dignitatem & honorem, per appellationem. Per inhabitacionem homo assumptus Deo coniungitur, quatenus verbum in ipso ceu in templo inhabitat. Per affectum, quatenus voluntas hominis cum diuina voluntate semper congruit: per actionem, quatenus est diuinæ actionis instrumentum: per honorem, quatenus eodem ac pariterque honore afficitur, nam cum Verbum Dei colitur, & assumptus homo colitur. Per appellationem, quatenus deitatis appellatio homini attribuitur, dicimus enim hominem illum esse Deum. Hæc porro quincuplex coniunctionis ratio accidentaria est.

AT recta de mysterio Christi persuasio tradit, hanc qua de agimus, coniunctionem esse substantialem, naturamque humanam assumptam à verbo & esse substantiam: & largiri eidem esse substantiale. Id vero hisce rationibus confirmo. Id largitur esse substantiale rei alicui, quod de re illa dicitur in ea quæstione, quarei natura, & essentia exquiritur: nihil enim sic dicitur, quin ad rei naturam: & essentiam attineat: At humana natura dicitur de Christo in ea quæstione, qua quid est res queritur, nam rogati quid est Christus: aptissime respondetur, esse Deum & hominem: relinquunt igitur humanam naturam esse substantiale Christo tribuere.

ITEM humana natura largitur Christo esse hominem: at esse hominem est esse substantiale: largitur igitur eidem esse substantiale: ac proinde coniunctio est substantialis, non accidentaria. Prior sumptio hinc intelligitur, quia natura humana sic est à verbo assumpta, ut ipsius iuteruentu verè & simpliciter, non sola autem intelligētia, similitudine, specie, aut representatione idem verbum sit homo. Neque est quod nobis aduersarius opponat hoc loco illam dicendi formam à Paulo usurpatam: Christum videlicet esse in similitudinem hominum factum: & σχήματi habitu, siue specie & figura inuentum esse hominem, nam huiusc sententiae explanationem paulo post subiungam.

ITEM si natura humana verbo accidentario esset coniuncta, non verè diceretur Christum esse hominem: sed esse humanatum: quemadmodum homo veste indutus, non dicitur vestis, sed vestitus: at omnes etiam heretici Christo domino hominis appellationem tribuunt, non igitur humana natura ipsi accidentario ceu vestis coniungitur. Cum autem dicitur verbum illud humanum humanatum: siue incarnatum, illa attributio est denominativa voce duntaxat, non reipsa, nam forma appellationem tribuens non heret

in ver-

in verbo: sed eidē hypostatice coniungitur: quo eodem denominationis genere, ferrum dicitur ignitū.

ADDE his: Quia sicut hominem Christo accidentario conueniret, esse humanum Christum multo esset ignobilis, quam humanum esse nostrum; ut quod sit substantiale: iam vero esse accidentarium multo est ignobilis quā esse substantiale. Hoc vero quā est impīū sentire: & asserere?

ACCEDEDIT, quia Christus hominum neq; genere, neq; specie continetur, ac proinde ipsius mors nihil nobis utilitatis attulisset.

AD ext̄num, Arist. authore, quod verè est, id est, substantia nulli accidit, humana natura est substantia, nulli igitur accidit: idq; eo vel maximè confirmatur, quia diuina persona nullum esse accidentarium potest admittere: quippe cum non possit esse subiectum inhärentię: ut satis constat. Haec est pia ac recta de diuina illa coniunctione persuasio, quam eandem Alexáder. 3. confirmavit, ita statuens ac decernens, cum Christus sit perfectus Deus: & perfectus homo, mandamus, quatenus sub anathemate interdicas, ne quis de cætero audeat dicere, Christum, secundum quod homo non esse aliquid.

Quia sicut Christus verus est Deus: ita verus est homo: ex anima rationali: & humana carne subsistens. Certe non esset Christus verè homo, si humana natura ipsi accidentario conueniret. In hac eadem sententia sunt omnes sacri: & orthodoxi doctores: asserentes Christum verum, ac plenum esse hominem: verum quidem, quoniam verè: ac re ipsa & simpliciter habet humanam naturam, non intellectu: aut imaginatione, non specie, aut habitu, aut ex parte: plenum verò quoniā substancialiter assumpsit ex corpore, & anima conpositam. Aug. de Fide ad Pet. c. 2.

Extra de  
hæreti-  
cis. ca. cū  
Christ9.

RELIQVA est aduersariorum argumētorum explicatio. D. Augustinus locum illum D. Pauli explanans, habitum in tria genera distribuit: scilicet in habitum animi, vt disciplinam usu & exercitatione confirmatam, in habitum corporis: quomodo dicimus, unum altero esse valentiorē: & in habitum eorum quae exterius corpori accommodantur, quomodo dicitur homo vestitus, tunicatus, & petasatus. In omnibus autem hisce generibus ait, habitus nomen ductum esse à verbo habere, vt scilicet habitus in ea re dicatur, quę nobis, vt habeatur, accedit: idq; quadrifariam, aut enim ita extrinsecus accedit vt communet habentem: & afficiat, ipsum autem non mutetur, vt omnis habitus animi, afficit enim rem subiectam & immutat: ipse tamen nō afficitur: vel certe ita accedit, vt neq; afficiat, neq; afficiatur, vt annulus digito impositus: hoc vero tu mihi intellige de alteratione, quae sit secū-

dum qualitatem absolutam. Aut ita accedit, ut & mutet: & mutetur, ut alimentum: mutatur enim ipsum, quatenus concoctum speciem amittit, mutat vero, quatenus corpori assert accessionem: ipsumq; valentiusefficit. Et quartum genus, quod ipsum adueniens mutatur, habentem tamen non immutat, ut vestis. Namq; vestis corpori accommodata, ad corporis specie transferitur: recipit enim omnem corporis conformatiōnem. Hoc quartū genus dicit Aug. Christi mysterio congruere: nam Dei Verbum sicut hominem induit, ut in homine mortalium conspectui exhiberetur: & hominem assumptum ad excellentiorem statum, nulla ipsi interim allata mutatione, perduceret.

**Aug. 33.** SED iam Augustini verba proferamus: ipse susceptor, verum hominem suscipiendo, habitu inuentus est ut homo, id est, habendo hominem inuentus est ut homo, non sibi, sed ijs quibus in homine apparuit. Quod autem dicit ut homo, veritatem exprimit. nomine ergo habitus satis significauit. Apostolus qualiter dixerit in similitudinem hominū factus, quia non transfiguratione in hominem: sed habitu factus est cum indutus est hominem: quem sibi vniens quodam modo: atq; conformans, immortalitati: & eternitati sociaret. Non ergo oportet intelligi mutatum esse verbum susceptione hominis, sicut neq; membra ueste induta mutantur: quamuis illa susceptio ineffabiliter susceptum, suscepti copularet. Natura igitur humana à Verbo Dei assumpta diuabus maxime rebus cum habitu siue indumento

**Thom.** consentit: & quia Verbū Dei hominibus intuendū præbuit: & quia ad diuinā sit personā accommodata: ipsiq; coniuncta, sit melior effecta.

**Bona. 3.** BONA VENTURA hanc similitudinem in eo positam esse putat: quia quemadmodum uestis: siue habitus accedit rei naturali essentia perfectæ: itemq; significat adjacentiam duarum naturarum, siue substantiarum, conservata utriusq; substantiæ proprietate: ita etiam humana natura accessit personæ perfectionem naturalem ex diuina essentia consecutæ: sicque illi personæ coniungitur, ut interim utriusq; naturæ proprietas conseruetur.

Hinc colligit D. Bon. posse dici, si modopie ac recte intelligatur, naturam humanam vñiri verbo quodammodo per modum accidentis. Etenim accidentis, ut albedo, accidit rei iam perfectæ, & alieno nititur supposito, ad eundem modum Christi humanitas à diuina hypostasi sustentatur ex diuina natura naturalem perfectionem assecuta. Cæterum quia natura humana non adiacet extrinsece, neq; hæret in persona Verbi, proinde non omnino accidentario coniungitur diuinæ personæ, sed substancialiter.

D.Tho.

D.Tho.non negat accessisse naturam humanam rei iam completæ: negat tamen inde confici, accidentario illi coniungi: nam quod aduenit rei completæ, neq; esse præexistentis consequitur, accidentario aduenit: quo efficitur ut albedo sit accidens: namq; accedit rei iam completæ: neq; habet cōmune cum resubiecta esse, aliud est enim esse albi: aliud esse hominis, cui accidit albedo. Iam vero natura humana ut accesserit hypostasi naturali essentia perfectæ, quia tamen ad cōmunionem esse diuini, non quidem prout est naturæ, sed prout est hypostasis & personæ, assumpta est, proinde non cōiungitur verbo accidentario, sed secundum substantiam.

EST quod obijci contra possit: inquit enim D.Thomas, albedinem propterea accidentario conuenire: quia aduenit rei iam completæ, neque ad cōmunionem eiusdem esse traducitur, aliud est enim esse albi: aliud esse hominis: contra quod res habet in natura humana verbo coniuncta. Cum triplex sit esse, essentiæ videlicet, existentiæ, & subsistentiæ, lubenter rogarem D.Thomam, cuiusnam esse cōmunionem accidenti detrahatur, an ne essentiæ? id quod ipsius verba præ se ferre videntur, ait enim aliud esse, hominis, & albi esse, videtur esse hominis & albi aliam atq; aliam essentiam declarare. Si igitur essentiæ & naturæ cōmunione detrahitur, non est quod hac rese iungatur accidens rei subiectæ accedens, ab humana natura: siquidem neq; humana natura sit esse essentiæ diuinæ naturæ, interuentu coniunctionis, consecuta.

SI cōmunionem esse existentiæ detrahit, falsum dicit, & secum ipso pugnat: ac falso ipsum sentire eo intelligitur, quia accidens, non alia existentia existit: quam existentia rei subiectæ. Etenim Aristotele authore, accidens est ens, quia entis est affectio: iam vero si accidens haberet per se existentiæ, esset per se ens, ad hæc perse citra rem subiectam posset existere. Sibi vero ipsi repugnat, siquidem in ea sit sententia ut dicat, omnia quæ in eadem hypostasi cernuntur, existere per unum, & idem numero. Si igitur de esse existentiæ sermo est, falsum est id quod asserit, accidens non habere idem esse existentiæ cum resubiecta cōmune. Vtrum veronatura humana à Verbo assumpta habeat idem esse existentiæ cum verbo cōmune, versari in controuersia consueuit: quæ à nobis post est explicanda. Multis placet, ijsq; viris doctissimis naturam humanam diuinæ personæ Verbi coniunctam habere propriam existentiam. Iam vero ut cōmunionem subsistentiam detrahatur fieri non potest: nam accidentis natura sic est comparata, ut neq; per se neq; per aliud subsistat: nā subsistere propriū est substantiæ.

Thom.  
3. p. q. 2.  
ar. 6. ad. 2

Arist. 73  
Metap.

Tb. 3.  
p. q. 17.  
ar. 2.

QVO

<sup>3. sent. d</sup>  
<sup>6. q. 4.</sup> QVOcīrca sentiendum potius puto cum Bonau. & Durando. Etenim ho-  
rum sententia, natura humana assumpta à Verbo, vt accesserit rei iam cō-  
pletæ, non tamen accidentario illi eidem couuenit, siquidem non inest per  
inhærentiam, aut externam adiacentiam, namq;, vt ait Dur. humana na-  
tura aduenit personæ diuinæ iam completæ, in idem, quoad suppositum  
incidens, absq; inherēntia: & hactenus, inquit, dici potest naturā humanam  
accidentario coniungi, &c.

SED redeamus eo, vnde defluximus: vt sit natura humana Verbo coniū-  
cta persimilis habitui, hoc tamen interest, quia natura humana est vnum hy-  
postasi: & supposito cum Verbo Dei, ille enim homo qui est IESVS Chri-  
stus, non alia subsistentia subsistit, quam diuina & increata: neq; hominis il-  
lii est aliud suppositum, quam diuinum: At habitus non est vnum hypo-  
stasiac supposito cum habente: alia est enim uestis, & alia habentis uestem  
subsistentia: aliudq; suppositum.

AD hæc: habitus largitur habenti esse accidentarium, humanitas verò at-  
tulit Christo esse substantiale.

SECVNDVM argumentum ita explicatur. Natura humana vt non per-  
tinet ad essentiam Christi, qua Deus est, pertinet tamen ad essentiam Chri-  
sti, qua hic homo est: Etenim natura humana sic est assumpta à Verbo, vt nō  
in ea solum, verum etiam ex ipsa suppositum illud diuinum subsistat: con-  
stituit enim natura humana Verbo coniuncta ipsam Verbi personam in esse  
humanæ personæ, ac quatenus constituit ipsam nature humanæ hypostasim,  
efficit vt Verbum Deisit hic homo. Interest tamen inter suppositum hu-  
manum: & suppositum diuinum vt humanum: quoniam suppositū hu-  
manum, in & ex humana natura subsistit naturaliter: at suppositum Verbi  
in & ex humana natura per gratiam, ac diuinam liberalitatem subsistit.  
Namq; diuina bonitate & beneficentia effectum est, vt humana natura di-  
uinæ personæ Verbi coniungeretur, ac proinde illud idem diuinum suppo-  
situm fieret humanæ naturæ suppositum. Ex quo iam intelligitur diuinam  
illam Verbi hypostasim, esse diuinæ naturæ hypostasim internè & natura-  
liter, humanæ verò, externè, & gratuito.

<sup>Caiet. 3.</sup> SVNT qui vnionem hypostaticam distinguendam existiment: namq;  
<sup>P. q. 2. ar.</sup> vniri ac coniungi bifuriam res possunt hypostasi, uno modo vt insint in hy-  
<sup>6. ad. 3.</sup> postasi: & eidem coniungantur: altero modo vt non solum insint in hypo-  
stasi: verum etiam rei illi secundum hypostasim coniungantur: coniungi  
verò alicui secundum hypostasim, est rem aliquam ita inesse in hypostasi,

ut hypostasis in illa, & ex illa subsistat. Hinc sequitur accidentia coniungi hypostasi: nempe quæ insint in hypostasi, non tamen rei coniungi secundū hypostasim: quandoquidem hypostasis neq; informa accidentaria: neq; ex forma accidentaria subsistat. Cum igitur natura humana sic sit copulata verbo: ut in illa & ex illa subsistat ut supra docuimus: efficitur, ut eidem coniungatur secundum hypostasim. i. secundum substantiam: ac proinde non accidentario: sed secundū substantiam.

TERTII argumenti explicatio est huiusmodi. Duplex est instrumentum: coniunctum vnum, & separatum alterum. Instrumentum separatum non assumitur ad unitatem hypostasis: neq; hypostatica unione ei, qui eo virtutur, coniungitur. Ut satis declarant a scia: & gladius quibus homines virtutur. Instrumentum tamen coniunctum hypostaticè unitur ei, qui eo virtutur: ut manus: aut caput: partes enim totius coexistunt, ut ita loquar, ac consubsistunt toti. Natura verò humana est instrumentum coniunctum diuinitatis, non autem separatum: ac proinde Verbo hypostaticè coniungitur, & secundū substantiam.

EST tamen hoc loco magnopere notandum: non fuisse effectam coniunctionem naturæ humanæ cum Verbo diuino per modum instrumenti: partim quia instrumentum qui instrumentum est non assumitur adducitur unitate ad unitatem hypostasis: At humana natura sic est diuino Verbo coniuncta ut fuerit ad unitatem hypostasis assumpta: partim quia toti trinitati effecta fuisset coniunctio: nāvio instrumentaria qua huiusmodi in efficientia cōsistit: iam quæcunq; Christus interuentu naturæ humanæ exequebatur: eadem & pater, & spiritus sanctus exequabantur. Pater, inquit, in me manens ipse facit opera: Non igitur natura humana Verbo Dei est coniuncta per modum instrumenti: ut sit tamen instrumentum: instrumentum autem cōiunctum: non separatum: quod pater, filius & spiritus sanctus addiuinas actiones obeundas vtebantur.

CVM itaq; admirabilis hæc humanæ naturæ cum Dei filio coniunctio: sit coniunctio in essendo, non vero in efficiendo, natura enim humana sic cōiuncta est Verbo, ut ad communionem diuinie sit assumpta: non autem ut sit instrumentum solum diuinæ efficientiæ: item hanc coniunctionem illud consecutum est, ut Deus esset homo: non solum autem ut hominis interuentu, actiones obiret: sequitur minus recte comparari huiusmodi unionem cum cōiunctione animi cum corpore seu instrumento coniuncto, id quod paulo post diligenter exquireremus.

AC

**Cyrillus** AC vniō hanc esse essentialem non instrumētariam, **Cyrillus** author  
in epistō la ad mo grauiſſimus declarat his verbis, hunc Emanuelem non tamquā instrumen-  
nachos tio officio assumptum, testatur scriptura, sed tanquam Deum verē hominem  
**Egipli.** effectum. Porrò cum sancti diuinorum mysteriorum interpres naturam  
humanam instrumentum Verbi esse dicunt, id accipiendum est per quan-  
dam consecutionem. Nam ex vniō, ut ita loquar, in effendo consecuta ac  
profecta est vnio in efficiendo: illa enim prior est, hæc posterior, nobis tamē  
cognobilior, &c.

**Phili. 2.** HÆRETICORVM argumentum diluitur negata propositione mino-  
reiam enim ostendimus in Christo esse vnicū duntaxat suppositum, idq;  
diuinum: quod in duabus naturis humana. & diuina subsistit. Valeat er-  
go impiissimus Nestorius qui duas Christo hypostases tribuens: natu-  
ram huminam assumptam fuisse assertuit per modum instrumenti, non  
per subsistentiam, &cæt.

### Quæſtio. IX.

*Vtrum in rebus creatis reperiatur vnio & coniunctio aliqua:  
cui haec qua de agitur, sit similiſſima?*

**Q**VONIAM D. Paulus hanc sacratissimam vniōnem cum vniōne  
habitus, & applicatione: siue accommodatiōne ad habentem compa-  
ratam esse voluit: postulare hic iam locus videtur, ut exquiramus: Anne in  
rebus à Deo effectis, vniōnis aliquod genus cernatur, cui hęc, qua de agitur,  
vno similiſſe videatur. Conuenit igitur inter Theologos de affirmatione:

**Scot. 3.** varij tamen varia proferunt vniōnum genera: in quibus Scotus hanc vniō-  
**sen. d. 1.** nem similiſſam esse afferit vniōni ei qua forma accidentaria cum re subie-  
**q. 1.** cta coniungitur. Etenim in huiusmodi coniunctione duplex cernitur habi-  
tudo siue affectio accidentis ad rem subiectam: vna informantis ad rem  
quam informat: altera posterioris ad id quod est prius è quo forma accide-  
taria pendet, non tanquam ex causa (nisi forte ut materia, id quod recidit in  
priorē affectionem) sed tanquam exterminante ipsius actualē existen-  
tiā: quod ipsum terminationis genus dicitur, sustentare dependentiam,  
siue sustētificare. Inter vtramq; habitudinem interest plurimum. Nam illa  
prior imperfectionem continet, scilicet potentiam rei subiectæ, quæ à for-  
ma accidentaria ceu ab actu secundo perficitur: hæc vero posterior habitu-  
do,

do, nihil imperfectionis assert rei subiectæ: sed prioritatem dūtaxat naturę, & vim ad sustentandam alterius naturę dependentiam.

**VNIONEM** igitur Verbi incarnati persimilem esse dicit vnioni accidētis cum res subiecta, quo ad posteriorem habitudinem dūtaxat: Namq; humana natura affecta est addiuinū suppositū, ceu ad id quod terminat, quod uel sustinet ipsius dependentiam.

**ADDE**, inquit, Gabriel, quia accidentis & res subiecta cōmuncem habent per cōcretionem, denominationem, & appellationem. Etenim ex albedine res subiecta dicitur alba: & quæ insunt in res subiecta, dicuntur in accidente per concretionem: nam album est musicum: album est deambulans: albū est homo: est animal. Ad eūdem modum ex humana natura assumpta, Dei Verbum hominis appellationem consecutum est, & quæ Dei sunt propria, in homine illa dicuntur: dicitur enim homo ille, creator, dicitur Deus omnipotens. Accedit ijs, ait Bona, quia forma accidentaria accedit rei, naturali essentiæ perfectæ, neq; largitur illi esse: sed hærens in supposito alieno, ab eodem sustentatur. Adeundem prorsus modum humana natura accessit diuinæ personæ iam absolutæ, & perfectæ, neque largitur illi esse: sed ad communionem diuini esse assumpta, diuina hypostasi sustentatur.

**SVNT** qui hanc comparationem minus probent: siquidem per utramq; habitudinem forma accidentaria rei subiectæ accidentario coniugatur: vno autem naturæ humanæ ac coniunctio cum diuina verbihypostasi substantialis est. Hæc Caietani refutatio minus valet ad infirmādā allatam comparationem: siquidem propositū est viris Theologis affirre aliquod vnionis genus, quod sit simile vnioni Verbi, non idem: iam vero similitudo non est aliquorū plena cōsensio: sed incertis quibus dā conspiratio.

**DVRANDVS** similem esse tradit hanc diuinam vnionem insitioni: qua vnius arboris ramus, & surculus alteri inseritur. Etenim in vniione per insitionem tria conspicuntur: scilicet continuatio rami insiti cum arbore cui inseritur, quæ fit per contactum: utriusque naturæ distinctio: non enim id quod per insitionem adiungitur, in naturam eius cui adiungitur, cōmutatur. Est præterea vnitas suppositi: nam idem utriusq; rami truncus est, uno eodemq; trunko utriusq; arboris surculi sustentantur. Excepto itaq; primo membro, reliquis duobus membris vnio Verbi incarnati est persimilis. Nam humana natura, & diuina in una Verbihypostasi coniunguntur, conservata interim utriusq; naturæ proprietate: estq; natura humana in diuino supposito quasi insita: & ab eodem sustentata. Huic comparationi diuinæ

Gabr.  
sent. d. 1  
q. 1.

Bona. 3.  
sent. d. 6.  
q. 3.

Caiet. 3.  
p. q. 2. ar.  
6.

Du. 3. s.  
d. 1. q. 1.

literę

literè videntur admodum suffragari: quæ Christum radicem Dauidis appellant. Ego, inquit Christus apud Ioannem in Apocalypsi, sum radix Dauid: stella splendida: & matutina. Quemadmodum enim ex radice, siue ex trunko: & ex ramo insito fit unum quiddam insitionis interuentum: ita ex diuina persona ceu ex radice ac trunko, & ex humana natura, ex Dauidis semine propagata, effectus est unus Christus, interuentu incarnationis ceu cuiusdam insitionis. Itaque diuina persona est truncus: diuina natura naturalis huius trunci ramus: humana natura ex virgine sumpta, & diuinæ personæ coniuncta, ramus est insitus: ipsa incarnatio, veluti quedam est insitio.

**CAIETANO** Hæc comparatio non probatur: partim quia huiusmodi locutio metaphorica est: partim quia ramus insitus & naturalis non sunt unum hypostasi: neimpè quis specie dissideant: iam autem quæ dissident specie substantiæ, ut sint unum numero fieri non potest. Etenim auctore Aristoteles. Metaphys. quæ sunt unum supposito: sunt unum numero: quæ autem sunt unum numero, sunt unum specie: non tamen contra. Quæ igitur dissident specie: numero etiam differant necesse est: ac proinde hypostasi. Videntur tamen ramus insitus & ramus naturalis esse unum supposito: propter continuationem in uno eodemque trunco.

**NOS** contra illud obijcimus Caietano: quæcunq; sunt unum continuite, sunt unum numero ac supposito: sed ramus insitus: & ramus naturalis in trunco cohaerescunt: sicut igitur unum supposito, totali tamen, & radicali, ut ita dicam, non tamen partiali: ut manus: & vlna, quæ cum manu cohaerescit.

**D. Thomas** hanc unionem persimilem esse asserit unioni animi cum corpore, namque anima corpori coniungitur bifariam & ut forma materiæ: & ut instrumento, quo virtutur ad obeundas vitales actiones. Prior illa coniunctionis ratio ab hoc sacro sancto mysterio aliena est: namque anima sic iungitur corpori ut materiæ: ut ex anima & corpore certa quedam natura oriatur: At humana: & diuina natura sic coniunctæ sunt, ut interim ex illarum coniunctione non extiterit una aliqua natura. Posterior tamen coniunctionis ratio huic mysterio congruit. Etenim diuina natura humana natura sibi coniuncta virtutur ceu instrumento coiuncto.

**NOBIS** non placet huiusmodi similitudo: partim quia unio instrumentaria posita est in causando: ac proinde huiusmodi unio in actione consistet: ut visum est Nestorianis: partim quia instrumentum coniunctum, & id cuius est instrumentum, sunt indiuisa & cohaerentia, diuina autem & humana

mana natura non sicut habent: nisi forte dicas hasce duas naturas esse individuas & unitas hypostasi: id quod verissimum est, & haec tenus potest instrumenti coniuncti ratio conseruari. Hęc tamen instrumentaria similitudo, nō omnino aspernanda est: siquidem priisci diuinorum mysteriorum interpres ipsam recipiat, asserentes humanam Christi naturam esse diuinitatis instrumentum.

CÆTERVM illud omnino fatendum est, hanc Verbi vnionem esse singularēm: iuxta illud Hier. Nouum faciet dominus super terram, &c. Neq; posse in rebus esse etis aliquod vnionis genus reperiri, qui cum hoc valeat comparari: quodue cum hoc mysterio omnino, licet aliqua ex parte, congruat atq; consentiat: prę ceteris tamen vnio per insitionē, est huic sacro sancto mysterio accōmodata.

Hier.c.31

### Quæstio. X.

*Vtrum haec vniō sit creatum aliquid, & utrumque sit in relatis?*

ILLUD præterea exquirendum diligenter est, id quod ad qualitatem huiusmodi vnionis pertinet. Vtrum huiusmodi vniō sit creatum aliquid, utrumque sit in relatis? Ac esse increatum aliquid hinc vel maximè ostēdi potest, quia huiusmodi vniō inest in diuina persona: Etenim vniō in rebus inest ijs, quæ inuicem coniunctæ sunt: at diuina persona humanæ naturæ est coniuncta: inest igitur in ipsa vniō: At quod inest in Deo, diuinum quiddā est & increatum: est igitur vniō hęc, quæ nobis est ad explicandum proposita, diuinum aliquid, & increatum.

ACCEDEDIT, quia huiusmodi vniō: aut significat actionem: cuius intereuētu Deus creaturam secum coniunxit: aut habitūdine aliquā, relationē ueroū coniunctarū: fieri non potest ut significet relationem, ut iam ostendā: significat igitur diuinā actionē: At diuina actio est ipsamē diuinā essētia: est igitur vniō diuinā essētia: ac proinde increātū aliquid.

PORRO vniōem non esse in relati hinc perspici potest. Vniō Verbi incarnationis est substantialis, non accidentaria, ut docuimus: at relatio est in accidentibus: non est igitur huiusmodi vniō relatio.

ADDE, quia omnis relatio, aut quantitatis aut mensuræ, aut actionis passionis, autore Aristo est consequens: non videtur autem cuius sit conse-

Arist. 5.  
Metap.

E quens

quens huiusmodi relatio: non quantitatis aut mensuræ, ut satis liquet, neque itidem actionis passionis: partim quia actio, & passio versantur in qualitatibus alteratiuis: in quibus tamē hæc vnio minime versatur: partim quia huiusmodi relatio omnibus diuinis personis cōueniret: quippe quarū actio externa est indistincta & indiuisa: authore Aug.

ITEM si vnio esset relatio: diuinum Verbum esse humanæ naturæ suppositum nihil esset aliud, quam terminare dependentiam relatiuam naturæ humanae ad ipsum verbum: itaque fieret ut Christus esset homo relatiuè, & accidentario: immo vero falsum esset dicere Christum esse hominem: sed dicit debuit, esse ad hominem affectum. Nam vnum relatorū non dicitur alterū: sed ad alterum potius affectum.

ADIVNGE his, quia nihil idem sui ipsius est consequens: at qui vnio idem valet quod coniunctio: non est igitur coniunctionis consequēs.

CÆTERVM vniōnem esse creatum aliquid, hinc vel maximè efficitur, quia non semper fuerit, sed certo quodam tempore cœpit esse: iam nihil temporarium est æternū, & increatū.

ESSE verò in relat i hinc colligitur: quia vnio hoc ipsius quod est, alterius est. Estenim vnio rerū coniunctarū siue vñitarum vnio, & vñita vniōne dicuntur vñita, &c.

HIVVS quæstionis hæc est explicatio, vnio duobus modis accipitur, secundum formam s. & secundum materiam: vnio secundum materiam est ipsa realis vñitorum coniunctio, indiuisio, & conglutinatio: vnio secundum formam est quædam affectio, siue relatio vnius extremivnitati ad alterum, ex ipsa vñibilium coniunctione & indiuisione profecta. Nam vñitum non ad se dicitur sed ad alterum.

ILLVD præterea adiungimus indiuisionem, & indistinctionem naturæ assumptæ: & personæ assumentis, positam esse in vnitate, siue in diuisione & in distinctione suppositi: siue subsistentiæ: & ipsius esse, vt quibusdam placet, nam humana natura ad cōmunionem diuini suppositi, subsistentiæ & esse, assumpta est.

HINC iam consequitur in hoc factos sancto incarnati Verbi mysterio, duplice in cerni vniōnem: vnam, quæ est relatio: alteram, quæ est cōmunion: siue indiuisio suppositi, & esse, in qua illa prior fundatur: quæue est in causa, quod humana natura vñita, ad verbū cui coniungitur, referatur. Illa prior est quiddam creatum, reipsa existens hærenſque in natura humana assumpta: intelligentia duntaxat in Deo: vt quæ Deo accesserit, nulla ipsius

ante-

antecedente mutatione: mutata tamen creatura. Eo enim quod humana natura est ad diuinam Verbi personam assumpta: est orta in humana natura, quædam ad verbum assumens dependentia relatiua. Posterior tamen vnio, est diuinum quippiam, æternum & increatum. Nam suppositum, subsistere & esse, in quibus diuina & humana natura sunt indiuisæ, sunt ipse Deus & diuina substantia. Erit, quod obijci contra possit, illa suppositi & esse indiuisio temporaria est, ut satis constat: non igitur est aliquid increatum. Hoc facile explicatur, illud vnum esse: illud vnum subsistere, diuinæ & humanæ naturæ Christi: æternum quippiam increatum, ac diuinum est: ceterum communicatio illius vnius subsistentiæ, & esse, temporaria est.

ITA quecum indiuisio suppositi & esse, nihil sit aliud, quam esse vnum supposito & esse: illud autem vnum suppositum sit æternum: relinquitur coniunctionem illam admirabilem: quoad id quod ponit in ipso esse, esse æternum aliquid, & increatum: quoad id vero, cuius interuentu huiusmodi unitas communicata est, temporarium quiddam esse, est autem illud assumptio.

EST igitur, vnio duarum naturarum in Christo, relatio quædam creata, consequens unitatem personalem earundem naturarum: quo efficitur, ut natura diuina & humana, sint extrema: unitas in persona, fundamentum, habitudo vero vnius extremi uniti ad alterū sit relatio: quæ dicitur vnionis.

HINC iam perspici potest explicandorum argumentorum ratio. Primū itaque argumentum ita explicatur. Vnio fundamentaliter est substantia: formaliter vero est accidens: Addc quia illa vnio dicitur substantialis, quia terminatur ad esse substantiale, Deum videlicet esse hominem. Quocirca vnio hæc, quoad id quod significat, relatio est: quoad id vero, ad quod terminatur, est substantialis.

SECVNDI argumenti explicatio est huiusmodi. Relatio vnionis consequitur actionem, & passionem, hoc est, assumptionem tam actiuan, quam passiuam: quæ ipsa assumptio effectuè ipsi Triadi conuenit: terminatiuè vero soli filio: is siquidem naturam humanam ad se sumpsit.

Tertio arguento facile occurritur. Etenim Verbum illud diuinum humanæ naturæ coniunctum, primo dependentia suppositale naturæ humanae terminat, deinde vero accōsecutione quadā, dependentia relatiuā. Quo efficitur, ut incarnari, siue humanā naturā substentare: primū sit naturā ipsam humanā, sic diuino Verbo cōiungi, vt vnu quiddam sit in vtraq; natura subsistēs:

deinde vero, ac consecutione quadam, nihil sit aliud quam terminare dependentiam relatiuam ad ipsam Verbi personam, ita fit ut Christus sit homo absolute, non relatione quadam.

**Apud.c.** **QVARTVM** argumentum dissoluitur hoc pacto, vno ut est relatio, est  
**3. sét. d. 5.** habitudo quædam inter vñibilia orta ex ipsorum coniunctione: quæ devni-  
**q. 1. ar. 2.** one relatiua differimus: ac proinde Aureoli argumēta minus valent ad no-  
 stram sententiam refutandam: cum non solum ponamus dependentiā rela-  
 tiuam, verū etiam suppositalem: cuius est consequens illa dependentia, quæ  
 posita est in habitudine, & relatione.

**CÆTERVM** defundamento huius sacrosanctæ vñionis addubitari in  
 hūc modum potest. Omnis recens nata relatio consequitur recentem alicu-  
 ius rei absolutæ ortum, in utroque extremo: vel certe in altero extremitate,  
 at dependentia relatiua vñionis est recens <sup>nata, accessoriæ</sup> natu accesserit igitur oportet, or-  
 tu recenti rei absolute, non in persona Verbi: igitur in natura humana: At  
 nihil noui est æternum, & increatum: non igitur fundamentum huiusc vñ-  
 ionis est aliquid æternum: & increatum. Ac totius huius ratiocinationis  
 propositio ita ostenditur. Id quod omnino, quod ad se attinet, habet eodem  
 modo: etiam relatione ad quodvis alterum eodem modo habet: quare si  
 quicquā relatione ad alterum aliter sit affectum, sit etiam in seipso muta-  
 tum oportet.

**ADDE**, quia alioquirelatio motum vel mutationem immediatè termi-  
**Arist. 5.** naret: contra quod sentit Aristoteles docet enim motum primo non finiri rela-  
**phy.** tione, secundario tamen & consecutione quadam finiri. Etenim relatio  
 motu ad rem absolutam terminato, acquiritur: nam cum actio Ioannis,  
 ad substantiam quæ est Petrus terminatur, oritur in utroque extremitate mu-  
 tua affectio & relatio: in Ioanne quidē relatio paternitatis: in Petro vñ  
 relatio filiationis. Ponenda est igitur in natura humana assumpta, res aliqua ab-  
 soluta, ad quam sit assumptio terminata: cuius uè sit consequens relatio vñ-  
 ionis, &cæt.

**Scot. 3.** **JOANNES** Scotus nihil absoluti huiusmodi putat esse ponendum, id  
**sen. d. 1.** quod hisce rationibus confirmat. Illud absolutum si extaret, necessario  
**q. 1. ar. 3.** esset coniunctum verbo: Etenim diuinum illud verbum ut per se primo  
 sibi naturam humanam coniunxit: concomitanter tamen omnia quæ  
 inerant in humana natura sibi coniunxit. At nulla entitas huiusmodi vi-  
 detur extare.

**ACCREDIT**. Quia si illud absolutum esset, aut esset in accidentibus, aut  
 in

in substantijs: non in accidentibus. Nam humana natura prius natura omni accidente est assumpta à diuina persona: prius enim est assumpta in se, quā in quois posteriori: substantia autem, natura omne accidens antecedit. neque est in substantijs: illa siquidem substantia: aut esset eadem materiæ, aut formæ, aut toti ex utroque composito: quois autem modo sit eadem, illud consequitur ut distractis vnionis extremis, vnio ipsa permaneat: nam distractis extremis adhuc fundamentum manet: nempe quod sit idem materiæ aut formæ, aut toti composito: at manente fundamento manet relatio: distractis igitur extremis vnionis manet ipsa vnio: quod pugnat. Accedit quia non posset natura humana à Verbi persona diuelli: nam semper manente relatione vnionis, vnbilia manet vnita.

HISCE igitur argumentis Scotus persuasus, nihil absoluti statuendum esse censet in natura humana, quod fundet nouam illam vnionis relationem: quodcum necessario concomitetur vnio relationis: sed asserit illam vnionem immediatè fundari in natura humana, esleque immediatum terminū assumptionis. Quide sit ergo illius vnionis efficiens? Respondet interpres Scoti: effectricem illius vnionis causam esse beatā Trinitatē, &c.

PORRO Scotus illa duo aduersaria argumenta explicaturus, tradit triplices esse relationum genus: sunt enim quædam relationes, quæ positis fundamentis continuo ponuntur, nempe quia natura & essentia fundamenti requirat naturam & esse extremitati posito fundamento, & extremo, ponitur relatio. Hæ sunt relationes creaturæ ad Deum quatenus creator, posita enim creatione, ponitur & res illa, quæ est creatura: quæ posita continuo oritur relatio creaturæ ad creatorem. Item posita generatione Petri terminata ad rem quæ est Ioannes: cōtinuo existit mutua utriusq; ad utrumq; affectio: & relatio.

SVNT & aliae relationes: quæ non necessario existunt posito fundamento: siquidem esse fundamenti non necessario coexigat extremitum: ut relationes similitudinis & æqualitatis: non enim posito albo iam ponitur similitudo: cum non necessario album alterum ponatur. Est tertium relationis genus: quod ipsum etiam positis fundamento, & extremo, non necessario ponitur: sed potest poni, vel non poni: Quandoquidem esse vnius non coexigit esse alterius: hoc genere continentur omnes relationes vnionum & coniunctionum absoluti cum absoluto: positis enim extremis potest fieri coniunctio, vel non fieri.

INTEREST autem inter hoc postremum genus: & illa duo priora quo-